

证券代码：300074

证券简称：华平股份

公告编号：201908-105

# 华平信息技术股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	华平股份	股票代码	300074
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李惠		
办公地址	上海市杨浦区国权北路 1688 弄 A6 座	上海市杨浦区国权北路 1688 弄 A6 座	
电话	021-65650210	021-65650210	
电子信箱	ir@avcon.com.cn	ir@avcon.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	171,702,077.24	140,891,971.01	21.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,063,823.89	-20,080,858.75	140.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	2,976,677.93	-22,161,400.82	113.43%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-23,899,780.06	-87,916,806.24	72.82%
基本每股收益（元/股）	0.0149	-0.0376	139.63%
稀释每股收益（元/股）	0.0149	-0.0375	139.73%
加权平均净资产收益率	0.67%	-1.69%	2.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,508,573,353.88	1,552,483,261.04	-2.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,216,236,656.53	1,205,814,048.34	0.86%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	32,784	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
智汇科技投资（深圳）有限公司	境内非国有法人	14.79%	80,201,488	0	质押	47,000,000
熊模昌	境内自然人	8.79%	47,678,200	39,823,650	质押	39,250,000
刘晓露	境内自然人	3.94%	21,393,570	0		
深圳科乐投资管理企业（有限合伙）—科乐长虹私募证券投资基金	其他	1.52%	8,228,030	0		
王红军	境内自然人	1.39%	7,535,000	0		
葛英霞	境内自然人	0.99%	5,358,000	0		
刘焱	境内自然人	0.82%	4,474,200	0		
王昭阳	境外自然人	0.74%	4,006,162	0		
王春燕	境内自然人	0.73%	395,470	0		
杨波	境外自然人	0.63%	3,437,100	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，刘焱是刘晓露的母亲。2017年12月13日，刘焱、刘晓露与智汇科技签署了《关于所持有的华平信息技术股份有限公司之股份之表决权委托协议》；2018年11月22日，刘焱、刘晓露与智汇科技签署了《三方协议》，通过表决权委托的方式将合计持有的公司 25,867,770 股股份（占公司总股本的 4.77%）对应的表决权委托给智汇科技，委托期限至华平股份第四届董事会任期届满日或各方一致同意解除表决权委托之孰早发生日。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东智汇科技投资（深圳）有限公司通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 16,010,000 股，通过普通证券帐户持有 64,191,488 股，合计持股数为 80,201,488 股；公司股东杨波通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,067,100 股，通过普通证券帐户持有 370,000 股，合计持股数为 3,437,100 股；公司股东深圳前海宏丰资产管理有限公司—宏丰长赢私募证券投资基金通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,996,200 股，通过普通证券帐户持有 0 股，合计持股数量为 2,996,200 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

软件与信息技术服务业

2019年上半年，公司紧紧围绕经营目标，坚持行业化发展的战略思路，秉承“聚焦客户需求，提供领先的视讯产品及行业可视化应用解决方案，为客户创造最大价值”的使命，通过持续的技术和产品创新，积极拓展“视讯+”公安、消防、政府、金融等行业可视化业务应用，并在努力开拓市场的同时兼顾效益提升，进一步夯实公司主营业务盈利能力。

报告期内，公司实现营业收入约17,170.21万元，较上年同期增加21.87%；实现归属于上市公司股东的净利润约806.38万元，较上年同期增加140.16%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约297.67万元，较上年同期增加113.43%。

报告期内，公司重点推进了以下工作：

（一）坚持行业化发展路线不变，积极拓展行业可视化应用业务

报告期内，公司以视讯的行业化应用发展为目标，以业务创新为基础，以市场需求为导向，积极开拓“视讯+”技术的行业化创新应用业务，全面拓展视频会议、智慧城市、应急指挥、在线课堂等行业可视化应用市场。

视频会议行业：报告期内，公司发布全系列国产化安全可信的视讯产品与解决方案，包括：MCU、高清终端、各类网关等产品，并成功在工信部进行部署使用。公司全面丰富的视讯产品线有效提升了公司在视讯领域的技术优势，同时为客户提供更极致高效效果体验。报告期内，该业务领域没有新增大客户采购，业务总体有所下滑。

智慧城市行业：报告期内，公司智慧城市业务主要围绕平安城市、雪亮工程、智能交通、智慧教育等领域，在集成与运维服务获得新老客户认可并获得持续采购的同时，逐步增加了集成项目中自有产品的销售比例，有效提升公司智慧城市业务与自有产品的结合度。报告期内，公司还进一步加强了在公安行业、教育行业的拓展布局，推出适用于公安、政法、教育行业更有用户粘性的业务平台类产品，围绕着公安、政法、教育、交通、政务出台我司产品特色的行业解决方案，加强销售团队在优势省份重点行业的拓展，已经取得了较好的成效。后续将落实前期部署，积极参与政府项目规划设计，提高行业知名度及保持业绩快速增长。报告期内，智慧城市业务板块营业收入较去年稳步增长。

应急指挥行业：报告期内，公司继续深耕应急指挥行业市场，图像综合集成平台和应急指挥产品在用户的常态化应用中表现卓越，在应急管理部元宵消防安保工作、“非洲莫桑比克洪灾”、“山西沁源森林火灾”、“江苏盐城化工爆炸”等大型实战救援保障任务中表现出色，在“广东化工灭火救援演练”、“四川地震救援拉动演习”、“2019年长江中下游抗洪抢险实战演练”、“云南应急救援指挥调度实景演练”、“北京市大型石油化工事故灭火救援综合实战演练”等救援演练任务中发挥了重要作用，得到上级部门的认可和表扬。报告期内，公司继续开展技术改进和研发创新，核心算法库的改良提升了视频终端产品性能，实现高品质多图像优秀展现效果；卫星便携站、视频指挥箱、多链路聚合等应急救援现场急需的通信产品实现规模化商用，产品被用户广泛认可。报告期内，公司积极开拓新用户，参与用户业务设计和业务创新，基于大应急行业的需求，推出“天空地井潜”多维一体的应急通信指挥产品与解决方案，纵向构建多级指挥调度体系，横向协同各联动部门，形成全场景覆盖的应急通信指挥系统，进一步增强了公司产品解决方案在应急领域的市场竞争力。

在线课堂行业：报告期内，公司继续改进以互动课堂、专递课堂、名师课堂为核心的教育公平信息化解决方案。同时，针对上海、广东等发达地区与中西部地区对教育公平的不同需求进行一定的定制开发，不断提升用户体验，加强用户粘性。纵向拓展监管平台、物联网平台、资源平台及教师端、学生端、家长端应用；横向拓展教育安防、各业务系统融合，打造立体化基于可视化应用的教育信息化综合解决方案。报告期内，在线教育业务同比有所增长，主要得益于在大项目上的突破。

教育部发布的教育信息化2.0行动计划中明确把专递课堂列为教育扶贫的手段，对公司构成政策利好。在整体利好的政策环境下，公司将进一步发挥原有在中西部地区的市场优势，扩大市场覆盖率。

(二) 加强研发的精准投入，夯实可持续发展基础，持续提升核心技术和综合解决方案能力

公司分别在上海、南昌、深圳设立三大研发中心。近年来，公司不断根据技术发展路径和行业需求的变化，通过对研发的精准投入，持续提升和完善核心技术、平台、产品和综合解决方案能力。报告期内，公司积极推进“AVCON+”战略，围绕客户业务场景，丰富合作生态，形成了面向实战的应急指挥产品与解决方案能力，有力地支撑了公司业务的发展。

截止报告期末，公司（含子公司）获得授权专利136项，其中发明专利57项、实用新型项60项、外观设计19项；拥有软件著作权102项，高新技术成果转化证书4项、软件产品登记证书52项，以及国内外注册商标13项。与去年同期相比，增加授权专利4项，软件著作权证书2项，软件产品登记证书1项，增加国内外注册商标1项。

(三) 立足战略目标，构建以人才发展为主线的人力资源管理体系

报告期内，公司立足战略目标合理进行资源调配和组织架构调整，优化公司治理，提升管理水平。公司各层级、各维度，进一步加大对企业战略和企业文化的宣贯。开展了文化、战略、制度培训等，通过各项活动的支撑推进，使企业战略、企业文化和各项管理制度在日常经营活动中转化为员工的认同感，逐步建立和形成公司的价值准则，向着所认定的价值目标去行动，全员同心、同力、同向、同调，使企业的凝聚力和向心力不断增强。

同时，公司通过持续完善信息化管理系统，进一步提高各部门、各岗位之间信息交换及流程处理速度，切实提高工作效率；持续优化组织能力建设，不断明确各部门、各岗位的功能与定位，为公司战略落地及提升客户满意度打下坚实的基础；积极开展人才梯队建设，建立人才培养机制，为公司的持续发展提供全方位、强有力的后备人才保障。

(四) 针对性的市场推广，品牌影响力进一步提升

报告期内，公司荣获“杨浦区首届质量创新提名奖”，并收到“北京市消防救援总队”、“湖北省消防救援总队”、“四川省消防救援总队”、“云南省公安厅”、“昆明市公安局”、“大理白族公安局”、“云南迪庆公安局”、“内蒙古消防总队”、“广州消防支队”、“长治市消防救援支队”、“上海新华传媒股份有限公司”等单位的感谢信，进一步提升了公司的品牌影响力。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

#### 本期会计政策变更情况：

根据财政部于2017年颁布修订后的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》三项会计准则，并要求单独在境内上市的企业自2019年1月1日起施行。公司根据新准则，2019年1月1日起将前期划分为可供出售金融资产的股权投资重分类到其他权益工具投资，金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日其他综合收益，对可比期间的信息不予调整。

根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），公司对财务报表格式进行了相应调整。

#### 本期会计估计变更情况：

随着公司业务的发展和外部经济环境的变化，应收账款相应增加，综合公司及各子公司的应收账款回款周期、应收账款结构；公司的主要客户为政府、国有大型企业等，信誉较好，但结算周期较长，结合公司实际情况及上市公司同行业公司的应收款项坏账计提标准，对应收款项的坏账准备计提方法进行了充分的评估，公司对应收款项计提坏账准备的会计估计进行变更。本次会计估计变更业经2019年4月10日召开的第四届董事会第十五次会议决议、2019年5月8日召开的2018年度股东大会决议通过。本次变更采用未来适用法处理，自2019年5月8日开始适用。

#### (1) 本次会计估计变更的具体变更情况

账龄	应收账款计提比例		其他应收款计提比例	
	变更前	变更后	变更前	变更后
90天以内	0%	5.00%	0%	5.00%
91天-180天	1%		1%	
181天-1年	3%		3%	
1-2年	30%	20.00%	30%	20.00%
2-3年	60%	40.00%	60%	40.00%
3-4年	100%	50.00%	100%	50.00%
4-5年	100%	80.00%	100%	80.00%
5年以上	100%	100.00%	100%	100.00%

应收款项分类中的“单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项”、“单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收款项”以及“按组合计提坏账准备的应收款项”的其他部分仍按照原相应的会计估计处理。

(2) 本次会计估计变更的影响数

截止2019年6月30日，本次会计估计变更减少应收账款坏账准备余额2,065.21万元，增加其他应收款坏账准备余额16.98万元；

本次会计估计变更增加2019年半年报归属于母公司净利润1,595.39万元。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

本期本公司将持有的华平祥晟（上海）医疗科技有限公司80%的股权出售，相关转让手续及工商变更已于2019年6月办理完毕，自2019年6月开始，公司不再将华平祥晟（上海）医疗科技有限公司纳入合并范围。